
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 13Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DOSEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 011/2017
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 011/2017, 
nos termos previstos em sua CLÁUSULA VIGÉSIMA.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, 
Campo Bom/RS, CEP 93.700.00.
DOTAÇÃO: Exercício 2019
Função Programática: 14.122.1297.4668 (abastecimento de unidades 
Móveis do Estado).
Ação: 227380
PI: 4200004668c
Elemento de Despesa: 3390-30 (Material de Consumo).
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227380
PI: 4200004668c
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações.
VIGÊNCIA:04/04/2019 a 03/04/2020.
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2019
ORDENADORA RESPOSÁVEL: RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PROPAZ

Protocolo: 430107

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 073 DE 02 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2019/199167RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e meia) 
diárias à servidora MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA, Gerente, Iden-
tidade Funcional nº 5946666, CPF:035.823.832-37, no valor unitário de 
R$135,00 (cento e trinta e cinco reais), totalizando o valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta centavos), com o objetivo de custear 
as despesas para resolver as demandas relacionadas à Caravana da Ci-
dadania no período de 03 à 04 de maio de 2019 em São João de Pirabas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 02 DE MAIO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 430017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 140/2019 – DAF/SEAD, DE 24 DE ABRIL DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/181140;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 130 de 15/04/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.856, de 22/04/2019, a servidora ZENAI-
DE AMARAL FREITAS, Id. Funcional nº 5941031/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho, lotada na Coordenadoria de 
Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho – DSO/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de ABRIL DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 429719
PORTARIA Nº. 0111/2019-GS/SEAD DE 30 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/172112;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVAO, Id. Funcio-
nal nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 

na Diretoria de Administração e Finanças /SEAD, Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
01.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE ABRIL DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 430099
PORTARIA Nº. 0110/2019-GS/SEAD DE 29 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/143127;
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 
180424/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Coordenadoria 
de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho /SEAD, Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de 26.04.2019.
II- O efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE ABRIL DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 430108

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 075 de 02 de Maio de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 03.06.2019 a 02.07.2019, com retorno as 
suas atividades no dia 03.07.2019.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 5074550/2 2018/2019
ARILDA DUARTE CARVALHO DE FARIAS 5125863/1 2018/2019

EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2018/2019
EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2018/2019

EDUARDO SERGIO MARTINS 5051355/2 2018/2019
MANOEL ALVES DE MELO FILHO  54187798/3 2017/2018
MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2018/2019
TEODORA MAIA GUIMARÃES 8014253/1 2018/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 429986

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 315 de 02 de maio de 2019
CONCEDER, a servidora MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, matrícula Nº 
57232982/1, Técnico de Enfermagem, com base no art. 98 da Lei nº 
5.810/94, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º triênio, para 
usufruto no período de 15/04/2019 a 14/05/2019.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de abril de 
2019.ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 430190

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 108 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.


